
Nº521/2015  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Esporte   Controladora Interna 
 Silas José da Silva     Nivalmido da Rocha Ribeiro   Cássia Sayuri Mori 
    
Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura 
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez 
    
Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas 
   
Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 
      
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
 Gerolina da Silva Alves    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 

 
SUMÁRIO 

Camara Municipal ........................................................ 01 
Processo Administrativo ............................................. 01 
Previdencia Municipal ................................................. 01 
Portaria ......................................................................... 01 
Gabinete do Prefeito .................................................... 05 
Decreto ......................................................................... 05 

Camara Municipal 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015 
 
ADJUDICAÇÃO 
 
Para que o processo produza seus efeitos legais, e de acordo 
com o que consta da Tomada de Preço, efetuamos a 
ADJUDICAÇÃO às empresas: GUILHERME DE CARVALHO 
NUNES - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 23.368.542.0001/17, 
vencedora do certame, totalizando o valor de no valor global 
de R$ 17.429,32 (dezessete mil quatrocentos e vinte e nove 
reais e trinta e dois centavos). 
 Cujo objeto da Tomada de Preço nº. 001/2015, que tem por 
finalidade a contratação de Empresa especializada para a 
elaboração de PROJETO ARQUITETÔNICO, para a 
construção da nova sede da Câmara Municipal de Água 
Clara/MS, de acordo com as exigências do CAU – 
RESOLUÇÃO n. 51 CAU/BR, em conformidade com as 
especificações constantes deste Edital e seus Anexos 
HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o presente procedimento de licitação realizado 
através da Tomada de Preço nº. 001/2015, uma vez que, de 
acordo com os instrumentos ora apresentados no presente 
processo tudo transcorreu dentro da legalidade e nos 
preceitos da Lei Federal nº.8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas demais alterações, e como não há qualquer recurso 
pendente, hei por bem HOMOLOGAR o presente 
procedimento. 
ASSIM, nos termos da Legislação vigente, fica o presente 
processo HOMOLOGADO. 
Água Clara/MS, 07 de dezembro de 2015. 

Valdeir Pedro de Carvalho 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
ÁGUA CLARA/MS 

 
Previdencia Municipal 

 
PORTARIA Nº. 172, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
“Dispõe sobre a prorrogação do benefício de Auxilio - Doença 
e dá outras providências”.  
 
Diretora Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Água Clara - MS, Ilustríssima 
Senhora Mariana Mateus de Souza, no uso de suas 
atribuições legais dos termos da Lei Complementar Municipal 
nº. 723 de 25/08/2009, que rege a previdência municipal, 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - PRORROGAR – por mais 60 dias a portaria nº 171 
23/11/2015 que concedeu benefício de Auxilio – Doença, a 
servidora pública municipal ANA LUCIA DA SILVA LIMA 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Agente Comunitário, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
Por força do artigo 3º da Lei Municipal nº 853/2012, que altera 
a Lei Municipal nº 723/2009, no qual dispõe que nenhum 
beneficio de auxilio – doença poderá ser superior a 60 
(sessenta) dias em um único atestado medico. O vencimento 
se dará na data 09/02/2016, conforme processo administrativo 
nº. 2015.05.02001P 
Artigo 2º - O 13º salário proporcional da segurada supracitada 
será pago no mês de Dezembro do decorrente ano. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 
administrativa da Prefeitura Municipal.  
REGISTRE-SE,    PUBLIQUE-SE 
                  CUMPRE-SE. 
Água Clara - MS, 14 de dezembro de 2015. 
Mariana Mateus de Souza  
Diretora Presidente 
Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 173, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015. 



Nº521/2015  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
“Dispõe sobre a prorrogação do benefício de Auxilio - Doença 
e dá outras providências”.  
 
A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Água Clara - MS, Ilustríssima 
Senhora Mariana Mateus de Souza, no uso de suas 
atribuições legais dos termos da Lei Complementar Municipal 
nº. 723 de 25/08/2009, que rege a previdência municipal, 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - PRORROGAR – por mais 07 dias a portaria nº 140 
de 26/10/2015, que prorrogou o beneficio de Auxílio – Doença, 
a servidora pública municipal ADRIANA GARCIA DE 
MACEDO, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professora, Nível ll, Classe C, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação – Fundeb 60%. O vencimento se dará em 
20/12/2015, conforme processo administrativo nº. 
2013.05.00057.P. 
Artigo 2º - O 13º salário proporcional da segurada supracitada 
será pago no mês de Dezembro do decorrente ano. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 
administrativa da Prefeitura Municipal. 
 REGISTRE-SE,    PUBLIQUE-SE 
                  CUMPRE-SE. 
Água Clara - MS, 14 de dezembro de 2015. 
Mariana Mateus de Souza 
Diretora Presidente 
Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 174, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
“Dispõe sobre a prorrogação do benefício de Auxilio - Doença 
e dá outras providências”.  
 
A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Água Clara - MS, Ilustríssima 
Senhora Mariana Mateus de Souza, no uso de suas 
atribuições legais dos termos da Lei Complementar Municipal 
nº. 723 de 25/08/2009, que rege a previdência municipal, 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - PRORROGAR – por mais 07 dias a portaria nº 141 
de 26/10/2015, que prorrogou o beneficio de Auxílio – Doença, 
a servidora pública municipal ADRIANA GARCIA DE 
MACEDO, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professora, Nível ll, Classe C, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação – Fundeb 60%. O vencimento se dará em 
20/12/2015, conforme processo administrativo nº. 
2013.05.00057.P. 
Artigo 2º - O 13º salário proporcional da segurada supracitada 
será pago no mês de Dezembro do decorrente ano. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 
administrativa da Prefeitura Municipal. 
 REGISTRE-SE,    PUBLIQUE-SE 
                  CUMPRE-SE. 
Água Clara - MS, 14 de dezembro de 2015. 

Mariana Mateus de Souza 
Diretora Presidente 
Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 175, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
“Dispõe sobre a prorrogação do benefício de Auxilio - Doença 
e dá outras providências”.  
 
A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Água Clara - MS, Ilustríssima 
Senhora Mariana Mateus de Souza, no uso de suas 
atribuições legais dos termos da Lei Complementar Municipal 
nº. 723 de 25/08/2009, que rege a previdência municipal, 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - PRORROGAR – por mais 60 dias a portaria nº 142 
de 26/10/2015 que prorrogou o benefício de Auxilio – Doença, 
a servidora pública municipal MARCIA EMILIA FLORIANO DE 
QUEIROZ, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Fundeb 
Educação Infantil 60%, Classe D, Nível II. Por força do artigo 
3º da Lei Municipal nº 853/2012, que altera a Lei Municipal nº 
723/2009, no qual dispõe que nenhum beneficio de auxilio – 
doença poderá ser superior a 60 (sessenta) dias em um único 
atestado medico. O vencimento se dará na data 30/01/2016, 
conforme o processo nº. 2015.05.01871P 
Artigo 2º - O 13º salário proporcional da segurada supracitada 
será pago no mês de Dezembro do decorrente ano. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 
administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE,    PUBLIQUE-SE 
                  CUMPRE-SE. 
Água Clara - MS, 14 de dezembro de 2015. 
Mariana Mateus de Souza  
Diretora Presidente 
Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 176, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
“Dispõe sobre a prorrogação do benefício de Auxilio - Doença 
e dá outras providências”.  
 
A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Água Clara - MS, Ilustríssima 
Senhora Mariana Mateus de Souza, no uso de suas 
atribuições legais dos termos da Lei Complementar Municipal 
nº. 723 de 25/08/2009, que rege a previdência municipal, 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - PRORROGAR – por mais 60 dias a portaria nº 143 
de 26/10/2015 que prorrogou o benefício de Auxilio – Doença, 
a servidora pública municipal MARCIA EMILIA FLORIANO DE 
QUEIROZ, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Fundeb 
Educação Infantil 60%, Classe C, Nível II. Por força do artigo 
3º da Lei Municipal nº 853/2012, que altera a Lei Municipal nº 
723/2009, no qual dispõe que nenhum beneficio de auxilio – 



Nº521/2015  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

doença poderá ser superior a 60 (sessenta) dias em um único 
atestado medico. O vencimento se dará 30/01/2016 conforme 
o processo nº. 2015.05.01872P. 
Artigo 2º - O 13º salário proporcional da segurada supracitada 
será pago no mês de Dezembro do decorrente ano. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 
administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE,    PUBLIQUE-SE 
                  CUMPRE-SE. 
Água Clara - MS, 14 de dezembro de 2015. 
Mariana Mateus de Souza  
Diretora Presidente 
Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 177, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
“Dispõe sobre a prorrogação do benefício de Auxilio - Doença 
e dá outras providências”.  
 
A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Água Clara - MS, Ilustríssima 
Senhora Mariana Mateus de Souza, no uso de suas 
atribuições legais dos termos da Lei Complementar Municipal 
nº. 723 de 25/08/2009, que rege a previdência municipal, 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - PRORROGAR – por 60 dias a portaria nº 147 de 
26/10/2015, que prorrogou o beneficio de auxílio – doença a 
servidora pública municipal IZABEL RODRIGUES VIEIRA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Merendeira, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação – Fundeb 40%. 
Por força do artigo 3º da Lei Municipal nº 853/2012, que altera 
a Lei Municipal nº 723/2009, no qual dispõe que nenhum 
beneficio de auxilio – doença poderá ser superior a 60 
(sessenta) dias em um único atestado medico. O vencimento 
se dará na data de 27/01/2016, conforme processo 
administrativo nº. 2014.05.00007. P. 
Artigo 2º - O 13º salário proporcional da segurada supracitada 
será pago no mês de Dezembro do decorrente ano. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 
administrativa da Prefeitura Municipal. 
REGISTRE-SE,    PUBLIQUE-SE 
              CUMPRE-SE. 
Água Clara - MS, 14 de dezembro de 2015. 
 
Mariana Mateus de Souza 
Diretora Presidente 
Água Clara Previdência 
                          
 PORTARIA Nº. 178, DE 14 DEZEMBRO DE 2015. 
 
“Dispõe sobre a prorrogação do benefício de Auxilio- Doença 
e dá outras providências”.  
 

A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Água Clara - MS, Ilustríssima 
Senhora Mariana Mateus de Souza, no uso de suas 
atribuições legais dos termos da Lei Complementar Municipal 
nº. 723 de 25/08/2009, que rege a previdência municipal, 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - PRORROGAR – por mais 60 dias a Portaria nº150 
de 26/10/2015, que prorrogou o benefício de Auxilio – Doença, 
da servidora pública municipal LUZIA MARTINS DE SOUZA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de 
serviços gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação – 
Fundeb Fundamental 40%. Por força do artigo 3º da Lei 
Municipal nº 853/2012, que altera a Lei Municipal nº 723/2009, 
no qual dispõe que nenhum beneficio de auxilio – doença 
poderá ser superior a 60 (sessenta) dias em um único 
atestado medico. O vencimento se dará na data de 
02/02/2016, conforme processo administrativo nº. 
2014.05.00609.P 
Artigo 2º - O 13º salário proporcional da segurada supracitada 
será pago no mês de Dezembro do decorrente ano. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 
administrativa da Prefeitura Municipal. 
 REGISTRE-SE,    PUBLIQUE-SE 
                  CUMPRE-SE. 
Água Clara - MS, 14 de dezembro de 2015. 
Mariana Mateus de Souza 
Diretora Presidente 
Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 179, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
“Dispõe sobre a prorrogação do benefício de Auxilio - Doença 
e dá outras providências”.  
 
A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Água Clara - MS, Ilustríssima 
Senhora Mariana Mateus de Souza, no uso de suas 
atribuições legais dos termos da Lei Complementar Municipal 
nº. 723 de 25/08/2009, que rege a previdência municipal, 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - PRORROGAR – por mais 30 dias a portaria nº151 
26/10/2015 que prorrogou o benefício de Auxilio – Doença, ao 
servidor público municipal DIRÇO PEREIRA BONANI, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Trabalhador 
Braçal, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. O 
vencimento se dará na data de 30/12/2015, conforme 
processo administrativo nº. 2015.05.01948P 
Artigo 2º - O 13º salário proporcional do segurado supracitado 
será pago no mês de Dezembro do decorrente ano. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 
administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE,    PUBLIQUE-SE 
                 CUMPRE-SE. 
Água Clara - MS, 14 de dezembro de 2015. 



Nº521/2015  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Mariana Mateus de Souza  
Diretora Presidente 
Água Clara Previdência 
PORTARIA Nº. 180, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
“Dispõe sobre a prorrogação do benefício de Auxílio - Doença 
e dá outras providências”.  
A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Água Clara - MS, Ilustríssima 
Senhora Mariana Mateus de Souza, no uso de suas 
atribuições legais dos termos da Lei Complementar Municipal 
nº. 723 de 25/08/2009, que rege a previdência municipal, 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - PRORROGAR – por mais 60 dias a portaria nº154 
26/10/2015 que prorrogou o benefício de Auxilio – Doença, a 
servidora pública municipal, Glauciele Floriano de Queiroz, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Enfermeiro, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde. Por força do artigo 
3º da Lei Municipal nº 853/2012, que altera a Lei Municipal nº 
723/2009, no qual dispõe que nenhum beneficio de auxilio – 
doença poderá ser superior a 60 (sessenta) dias em um único 
atestado medico. O vencimento se dará na data de 
15/02/2016, conforme processo administrativo nº 
2015.05.01951P. 
Artigo 2º - O 13º salário proporcional da segurada supracitada 
será pago no mês de Dezembro do decorrente ano. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 
administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE  
                 CUMPRE-SE. 
Água Clara - MS, 14 de dezembro de 2015. 
Mariana Mateus de Souza 
Diretora Presidente 
Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 181, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
“Dispõe sobre a prorrogação do benefício de Auxilio - Doença 
e dá outras providências”.  
 
A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Água Clara - MS, Ilustríssima 
Senhora Mariana Mateus de Souza, no uso de suas 
atribuições legais dos termos da Lei Complementar Municipal 
nº. 723 de 25/08/2009, que rege a previdência municipal, 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - PRORROGAR – por mais 60 dias a portaria nº168 
23/11/2015 que prorrogou o benefício de Auxilio – Doença, a 
servidora pública municipal ELPIDIA SILVERIA CARDOSO 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
zelador, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Por força do 
artigo 3º da Lei Municipal nº 853/2012, que altera a Lei 
Municipal nº 723/2009, no qual dispõe que nenhum beneficio 
de auxilio – doença poderá ser superior a 60 (sessenta) dias 
em um único atestado medico o vencimento será na data 

08/02/2016, conforme processo administrativo nº. 
2015.05.01968P 
Artigo 2º - O 13º salário proporcional do segurado supracitado 
será pago no mês de Dezembro do decorrente ano. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 
administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE,    PUBLIQUE-SE 
                  CUMPRE-SE. 
Água Clara - MS, 14 de dezembro de 2015. 
Mariana Mateus de Souza  
Diretora Presidente 
Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 182, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
“Dispõe sobre a concessão do benefício de Auxilio - Doença e 
dá outras providências”.  
 
A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Água Clara - MS, Ilustríssima 
Senhora Mariana Mateus de Souza, no uso de suas 
atribuições legais dos termos da Lei Complementar Municipal 
nº. 723 de 25/08/2009, que rege a previdência municipal, 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - CONCEDER – o benefício de Auxilio – Doença, a 
servidora pública municipal MILENA ALENCAR ONÇA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de 
FARMACEUTICO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
no período 21 de novembro de 2015 a 19 de janeiro de 2016, 
conforme processo administrativo nº. 2015.05.03008P 
Artigo 2º - O 13º salário proporcional da segurada supracitada 
será pago no mês de Dezembro do decorrente ano. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 
administrativa da Prefeitura Municipal. Retroagindo seus 
efeitos a partir da data de 21.11.2015. 
 REGISTRE-SE,    PUBLIQUE-SE 
                  CUMPRE-SE. 
Água Clara - MS, 14 de dezembro de 2015. 
Mariana Mateus de Souza  
Diretora Presidente 
Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 183, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
“Dispõe sobre a concessão do benefício de Auxilio - Doença e 
dá outras providências”.  
 
A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Água Clara - MS, Ilustríssima 
Senhora Mariana Mateus de Souza, no uso de suas 
atribuições legais dos termos da Lei Complementar Municipal 
nº. 723 de 25/08/2009, que rege a previdência municipal, 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - CONCEDER – o benefício de Auxilio – Doença, a 
servidora pública municipal MARIA DOS SANTOS, ocupante 



Nº521/2015  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de serviços Gerais, 
lotada na Secretaria Municipal de FUNDEB infantil 40%, no 
período 01 de dezembro de 2015 a 19 de dezembro de 2016, 
conforme processo administrativo nº. 2015.05.03009P 
Artigo 2º - O 13º salário proporcional da segurada supracitada 
será pago no mês de Dezembro do decorrente ano. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 
administrativa da Prefeitura Municipal. Retroagindo seus 
efeitos a partir da data de 01.12.2015. 
 REGISTRE-SE,    PUBLIQUE-SE 
                  CUMPRE-SE. 
Água Clara - MS, 14 de dezembro de 2015. 
Mariana Mateus de Souza  
Diretora Presidente 
Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 184, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
“Dispõe sobre a concessão do benefício de Auxilio - Doença e 
dá outras providências”.  
 
A Diretora Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores de Água Clara - MS, Ilustríssima 
Senhora Mariana Mateus de Souza, no uso de suas 
atribuições legais dos termos da Lei Complementar Municipal 
nº. 723 de 25/08/2009, que rege a previdência municipal, 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - CONCEDER – o benefício de Auxilio – Doença, a 
servidora pública municipal SILVIA DOMINGOS DA SILVA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Atendente infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no período 26 de 
novembro de 2015 a 11 de dezembro de 2015, conforme 
processo administrativo nº. 2015.05.03007P 
Artigo 2º - O 13º salário proporcional da segurada supracitada 
será pago no mês de Dezembro do decorrente ano. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 
administrativa da Prefeitura Municipal. Retroagindo seus 
efeitos a partir da data de 26.11.2015. 
 REGISTRE-SE,    PUBLIQUE-SE 
                  CUMPRE-SE. 
Água Clara - MS, 14 de dezembro de 2015. 
Mariana Mateus de Souza  
Diretora Presidente 
Água Clara Previdência 

 
Gabinete do Prefeito 

 
RESOLUÇÃO 33/2015 
 
LEONIR BACK DE ALMEIDA, Presidente do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições lhe foram conferidas por lei e 

considerando a aprovação por unanimidade dos membros do 
Conselho Municipal de assistência Social; 
Resolve: 
Artigo 1º - Aprova o Plano Municipal de Atendimento 
Socioeducativo – Medida Socioeducativa de Prestação de 
Serviço à Comunidade Liberdade Assistida. 
 Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação revogadas as disposições em contrário.  
 
Água Clara, 07 de Dezembro de 2015. 
 
LEONIR BACK DE ALMEIDA  
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMDCA 

 

Parecer Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA  
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA pela sua Comissão de Cadastro, 
Inscrição e Fiscalização, no uso de suas atribuições legais e 
fiscalizatórias, após ter procedido Análise Documental e 
Monitoramento ao Serviço de Acolhimento Municipal 
Institucional Márcio Calister Bernardino da Silva, para os fins 
de renovação de Certificação, conclui e emite parecer 
favorável a Certificação do Serviço de Acolhimento Municipal 
Institucional Márcio Calister Bernardino da Silva. 
 
Água Clara, 07 de Dezembro de 2015. 
GIDELICE MUNIZ LHAMAS RAFFA 
Pastoral da Criança 
   
MARIA CRISTINA RIBEIRO CARNELÓS 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Água 
Clara - APAE 

GEORGE CESAR DANIEL GUARINI RODRIGUES DA SILVA 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


